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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá analýzou interakčního stylu učitelů na 1. stupni základní

školy. Cílem bylo identifikovat interakční styl učitelů 1. stupně základní školy a porovnat

ho s pohledem žáků jednotlivých učitelů. Teoretická část se věnuje vymezení klíčových

pojmů souvisejících s interakčním stylem. V praktické části jsem se zabývala vyhodnocením

dat, kdy byl využit dotazník QTI. Do výzkumu se zapojilo 198 respondentů – 188 žáků a 10

učitelek. Výsledky ukazují interakční styl organizátor a pomáhající jako typické pro učitelky

na 1. stupni základní školy. Rozdíly a určení interakčního stylu dané učitelky jsou

identifikovatelné pouze při jednotlivých interpretacích každé učitelky a jejich žáků zvlášť.
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ABSTRACT

This thesis deals with the analysis of the interaction style of teachers at the first level of

primary school. The aim was to identify the interaction style of primary school level 1

teachers and compare it with the students' perspective of each teacher. The theoretical part

is devoted to the definition of key concepts related to interaction style. The practical part

dealt with the data analysis where the QTI questionnaire was used. The research involved

198 respondents - 188 pupils and 10 teachers. The results show the interaction styles of

organizer and helper as typical of female primary school teachers. Differences and

identification of a given teacher's interaction style are only identifiable in the individual

interpretations of each teacher and their pupils separately.

Keywords: instructional communication, pedagogical interakction, interaction style, QTI

questionnaire
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ÚVOD

Komunikace a interakce patří mezi základní prostředky, které probíhají v edukačním

prostředí. Ke komunikaci a interakci mezi učitelem a žáky dochází každý den. Učitel je

důležitým subjektem školy, který žáky vzdělává, vychovává, motivuje a předává jim své

znalosti, zkušenosti, ale i morální hodnoty. Pro žáky je učitel na prvním stupni základní

školy vzorem, který je zasvěcuje nejen do chodu školy, ale otevírá jim i pohled do celého

světa. Učitel v rámci výuky i mimo ni určitým způsobem vystupuje, působí a chová se tak,

že žáci dokážou odhadnout, jak se v některých situacích zachová. Proto existuje interakční

styl učitele, který nám může odhalit, jak daný učitel působí na žáky nebo které dispozice

u něj převažují. Interakční styl učitele se převážně zkoumá na 2. stupni základní školy nebo

na středních školách. Výzkumů, které by odhadovaly interakční styl učitele na prvním stupni

základní školy je méně, proto jsem si vědoma, že mé téma patří mezi aktuálnější.

V teoretické části se zaměřuji na vymezení základních pojmů, které souvisí s touto

problematikou. První kapitola je věnována komunikaci a interakci. Nejprve přichází

obecnější pojmy, které směřují k těm konkrétnějším. Druhá kapitola přibližuje interakční

styl učitele, je představeno interpersonální chování podle amerického psychologa T.

Learyho, jednotlivé dimenze interakčního stylu a typologie učitelova interakčního stylu.

Poslední kapitola teoretické části se věnuje výzkumům interakčního stylu učitelů u nás

v České republice, na Slovensku a poté v Číně, Španělsku nebo Spojených státech

amerických.

V praktické části se zaměřuji na zjišťování interakčního stylu učitele na 1. stupni základní

školy v rámci sebehodnocení učitelů a hodnocení z pohledu žáků. Výzkum proběhl v pátých

třídách základní škol ve Zlínském kraji. Ke zjišťování interakčního stylu učitele byl vybrán

dotazník QTI, který má dvě varianty. Jedna varianta je určena žákům, druhá učitelům. Po

shromáždění všech dat interpretuji nejdříve celkové výsledky sebehodnocení všech učitelek,

hodnocení žáků a rozdíl mezi nimi. Zvlášť je poté uvedena interpretace výsledků

jednotlivých učitelek a jejich žáků, kde se věnuji i jejich porovnání.
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1 KOMUNIKACE A INTERAKCE V EDUKAČNÍM PROSTŘEDÍ

V první kapitole se zaměříme na pojem komunikace ve všech směrech, protože je to jeden

z pojmů, který má mnoho různých podob. Každou minutu, každý den se dostáváme do

komunikace s lidmi v odlišných situacích, s určitými cíli a přicházíme tak k zajímavým

výsledkům. Dále si vymezíme obecně pojem interakce a interakci mezi učitelem a žáky,

jelikož je to jeden z klíčových faktorů této práce.

1.1 Komunikace

Když si přiblížíme samotné slovo komunikace, které pochází z latinského communicare, což

znamená spojovat nebo společně něco sdílet. Existuje řada autorů, kteří se zabývají tímto

pojmem a v odborné literatuře najdeme mnoho definic a vymezení. Sklenářová (2013, s. 7)

uvádí, že pojem komunikace lze chápat v užším slova smyslu jako „proces sdělování,

výměny informací, myšlenek, představ, názorů, pocitů a hodnot” od jednoho člověka

k druhému na základě konkrétního znakového systému. V širším smyslu znamená určitý

vztah a sdílení existence s komunikačním partnerem. Mareš (2016) doplňuje, že komunikace

mezi lidmi je předmětem různých vědních oborů od lingvistiky, sociologie, historie,

etnografie přes literaturu, hudební, divadelní, taneční nebo filmové umění až k pedagogice

s psychologií. Mikuláštík (2010) ve své publikací uvádí prvky, které ji charakterizují.

Komunikace je podle něj nepostradatelná pro efektivní sebevyjadřování, zároveň slouží jako

přenos a výměna informací ve všech možných formách ať v mluvené, psané, obrazové nebo

činnostní.

Gavora (2005) uvádí, že komunikace je různorodá a rozmanitá, proto je jasné, že ji

nemůžeme přesně definovat a narazíme na ni v mnoha vědních disciplínách, z nichž každá

ji studuje podle svého zaměření, a proto přináší i svou vlastní terminologii. Proto zde

uvedeme tři přístupy, které zkoumají teorii komunikace. Jedná se o teorii informace, teorii

sociální komunikace a etnografii komunikace. Přiblížíme si první dvě, jelikož jsou spojené

s tématem této práce. Teorie informace je jednou z prvních částí, kterou se budeme zabývat.

Informace jsou součástí komunikace, a proto se objevují téměř v každé definici. Může se

jednat o jakýkoliv fakt, údaj nebo stimul, který se přenáší skrz komunikaci. Druhou částí je

teorie sociální komunikace, která zkoumá komunikaci mezi lidmi – interpersonální

komunikaci.

Gavora (2005) uvádí, že interpersonální komunikace je vlastně komunikace mezi lidmi. Je

to taková komunikace, kde komunikují členové lidské komunity, přičemž může jít
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o komunikaci jak mezi dvěma nebo několika lidmi, tak i ve velké skupině lidí (např. různé

přednášky, kde se nachází množství lidí, nebo kázání kněze apod.). Jak všichni moc dobře

víme, každý z nás komunikuje už od narození, dokonce i úplně malé dítě, dokáže se svým

okolím určitým způsobem komunikovat. Dokáže operovat s jasnými signály a tím dává

najevo, že je spokojené, jestli má hlad, žízeň nebo jestli zažívá bolest a postupně se jeho

komunikační prostředky rozšiřují a zdokonalují.

I Janíková (2011) ve své publikaci říká, že komunikaci, která probíhá mezi lidmi je možné

označit jako komunikaci sociální. Funguje formou sdělování si informací různého druhu,

probíhá v sociálním prostředí a díky ní lidé na sebe vzájemně působí a současně vytvářejí

mezilidské vztahy. Komunikace je podle Výrosta et al. (2019) také jednou ze specifických

forem spojení mezi lidmi, jejím prostřednictvím probíhá předávání a přijímání významů.

Souvisí s dalšími formami spojení mezi lidmi jako jsou společná činnost – kooperace,

vzájemné působení – interakce a společenské vztahy. Plaňava (2005) přichází s tím, že

veškerá lidská komunikace zahrnuje přenos sdělení a výměnu informací mezi účastníky.

Tato sdělení si předáváme různými formami, a to jak verbálními, tak i neverbálními

komunikačními prostředky. Mikuláštík (2010, s. 21) k tomu dodává, že komunikace patří

mezi základní lidské potřeby a zároveň že je to nejběžnější aktivita člověka, jelikož jejím

procesem „získáváme i předáváme informace, popisujeme, vyjadřujeme pocity, nálady, jsme

schopni vést jiné lidi, můžeme je ovlivnit a nechat se ovlivňovat, vytvářet i ničit vztahy“.

Na komunikaci se lze dle Gavory (2005) dívat ze tří hlavních úhlů pohledu. Prvním je ten,

kdy vidíme komunikaci jako dorozumívání. Tento přístup je odvozený od slova


[…]


Jaký je můj učitel?
© T. Wubbels – J. Levy (1993)

© P. Gavora – J. Mareš (2003)
V tomto dotazníku vyjádřete svůj názor na činnost a chování učitele tak, jak ho vidíte a vnímáte. Dotazník
slouží na vědecké účely, proto potřebujeme, abyste učitele popsali co nejpřesněji. Dotazník je anonymní.

Jméno učitele, kterého

budeš posuzovat:

Předmět, který vyučuje: Škola:

Třída:

Pohlaví:

dívka - chlapec

Datum:

V tomto dotazníku vám předkládáme řadu výroků o tomto učiteli. Při každém výroku zakroužkujte svůj

názor. Například:

nikdy

vždy

Když si myslíte, že se tento učitel vždy vyjadřuje jasně, zakroužkujete 4. Když si myslíte, že se nikdy

nevyjadřuje jasně, zakroužkujete 0. Podle toho, jak často se vyjadřuje jasně, můžete zakroužkovat 1,2 nebo 3.

Když jste se spletli, odpověď přeškrtněte a zakroužkujte to, co platí.

Učitele hodnoťte sám/sama. Váš názor se může lišit od názoru spolužáků.

Můj učitel/moje učitelka nikdy vždy

1. Vyučuje svůj předmět

s nadšením

2. Když s ním v něčem

nesouhlasíme, můžeme o tom

diskutovat

3. Vyžaduje od nás

bezpodmínečnou poslušnost

4. Je trpělivý/trpělivá

5. Skrývá, když něco neví

0 1 2 3 4

0 1 2 3 4

0 1 2 3 4

0 1 2 3 4

0 1 2 3 4

6. Je ohleduplný/ohleduplná

(pozorný)

7. Ví o všem, co se ve třídě děje

8. Když chceme něco říct,

poslouchá nás

9. Jeho/Její rozhodnutí můžeme

ovlivnit

10. Je netrpělivý/netrpělivá

0 1 2 3 4

0 1 2 3 4

0 1 2 3 4

0 1 2 3 4

0 1 2 3 4

11. Když ve třídě vyvádíme, je

zmatený/zmatená

12. Věří nám

13. Je lehké ji/ho rozčílit

0 1 2 3 4

0 1 2 3 4

0 1 2 3 4

Můj učitel se vyjadřuje jasně 0 1 2 3 4

14. Je tolerantní

15. Má útočné otázky

0 1 2 3 4

0 1 2 3 4

16. U ní/něho se hodně naučíme

17. Dokáže pochopit naše chyby

a omyly

18. Vypadá, jako by pořád nevěděl/a,

co má dál dělat

19. Neváží si nás

20. Vidíme, že je nejistý/nejistá

0 1 2 3 4

0 1 2 3 4

0 1 2 3 4

0 1 2 3 4

0 1 2 3 4

21. Dává nám možnost rozhodovat

o věcech týkající se třídy

22. Vyhrožuje, že nás potrestá

23. Je přísný/přísná

24. Když si nedokážeme s něčím

poradit, pomůže nám

25. Můžeme se spolupodílet na

jeho/jejím rozhodnutí

0 1 2 3 4

0 1 2 3 4

0 1 2 3 4

0 1 2 3 4

0 1 2 3 4

26. Myslí si, že ho/ji podvádíme

27. Myslí si, že toho málo víme

28. Když se rozzlobí, přestane se

ovládat

29. Můžeme se na něho/ ni

spolehnout

30. Jeho požadavky jsou velmi

vysoké

0 1 2 3 4

0 1 2 3 4

0 1 2 3 4

0 1 2 3 4

0 1 2 3 4

31. Je k nám přátelský/přátelská

32. Opisování přísně trestá

33. Důvěřujeme mu/jí

34. Učivo jasně vysvětluje

35. Je štědrá/ý

0 1 2 3 4

0 1 2 3 4

0 1 2 3 4

0 1 2 3 4

0 1 2 3 4

36. Má smysl pro humor

37. Vypadá nespokojeně

38. Je náročný/á

39. Je stydlivý/á

40. Když máme na věc jiný názor,

můžeme ho říct

0 1 2 3 4

0 1 2 3 4

0 1 2 3 4

0 1 2 3 4

0 1 2 3 4

41. Mívá špatnou náladu

42. Působí důvěryhodně

43. Snaží se nás pochopit

44. Bývá naštvaný/á

45. Je nerozhodný/á

0 1 2 3 4

0 1 2 3 4

0 1 2 3 4

0 1 2 3 4

0 1 2 3 4

46. Dokáže nás vyslechnout

47. Je snadné ho/ji vyvést z míry

48. Jde přímo k věci

49. Přijímá omluvu, když mu

uvedeme rozumné důvody

50. Vypadá nešťastně

0 1 2 3 4

0 1 2 3 4

0 1 2 3 4

0 1 2 3 4

0 1 2 3 4

51. Snadno se naštve

52. Chová se povýšeně

53. Změní svůj názor, když uvedeme

argumenty

54. Cokoliv uděláme, je podle něho

špatně

55. Je podezřívavý/á

0 1 2 3 4

0 1 2 3 4

0 1 2 3 4

0 1 2 3 4

0 1 2 3 4

56. Bojíme se přijít do hodiny, když

nemáme vypracovanou domácí

úlohu

57. Vytváří ve třídě příjemnou

atmosféru

58. Udrží naši pozornost

59. Je k nám laskavý/á

60. Tvrdě známkuje

0 1 2 3 4

0 1 2 3 4

0 1 2 3 4

0 1 2 3 4

0 1 2 3 4

61. Když něčemu nerozumíme,

ochotně to vysvětlí ještě jednou

62. Je mrzutý/á

63. Jsme z něho/ní vystrašení

64. Svoje sliby dodrží

0 1 2 3 4

0 1 2 3 4

0 1 2 3 4

0 1 2 3 4