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Odůvodnění hodnocení práce:
Autorka provedla relativně rozsáhlý výzkum v oblasti interakčních stylů učitelů 1.
stupně ZŠ. Po celou dobu přistupovala k tvorbě práce aktivně, samostatně
vyhledávala zdroje i výzkumnou metodu a uvažovala nad různými aspekty výzkumu.
V teoretické části důkladně rozpracovává stěžejní témata vztahující se
k interakčním stylům učitele, chybí však výraznější propojení těchto dílčích témat.
Je škoda, že samotná klasifikace interakčních stylů nejde příliš do hloubky a je
zpracována poněkud stručně. Kladně hodnotím přehled výzkumů realizovaných
v ČR i zahraničí.
V empirické části autorka předkládá výsledky dotazníku interakčních stylů učitele,
který byl předložen deseti učitelkám a jejím žákům. Celkem tedy studentka
zpracovávala téměř 200 dotazníků. Silnou stránkou je, že kromě souhrnného
zpracování autorka důkladně zpracovala data jednotlivých učitelek a provedla
komparaci s daty jejích žáků. Tyto výsledky jsou popsány věcně, je však škoda, že

se autorka více nezaměřila na praktické využití těchto dat. Naznačením možností,
jak výzkumná zjištění o převládajícím interakčním stylu učitele a případných
rozporech mezi pohledem učitele a jeho žáků, by samotnou teorii pomohlo přenést
do praxe.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
1. Jaký výsledek je podle Vašeho názoru nejvýznamnějším z hlediska jeho

praktické využití?
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